

Số: 1784 /KH-ĐHM

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác bảo đảm trật tự ATGT trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 và “Tháng cao điểm ATGT cho HSSV đến Trường”

Căn cứ công văn số 3870/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 02 tháng 8 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự ATGT trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 và “Tháng cao điểm ATGT cho HSSV đến Trường”.

Trường Đại học Mở Thành phố Hồ Chí Minh xây dựng Kế hoạch “Tăng cường công tác bảo đảm trật tự ATGT trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 và Tháng cao điểm ATGT cho HSSV đến Trường” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức của viên chức, người lao động và sinh viên trong việc nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 và “Tháng cao điểm ATGT cho sinh viên đến Trường”.

- Tăng cường công tác phối hợp, phát huy vai trò của các tổ chức trong trường, đặc biệt là các tổ chức Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Sinh viên Việt Nam trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông cho sinh viên.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến cán bộ, viên chức, người lao động và sinh viên toàn trường các quy định pháp luật, hướng dẫn kỹ năng về bảo đảm trật tự ATGT. Nội dung tuyên truyền trọng tâm: “Đã uống rượu, bia - không lái xe”; không sử dụng điện thoại khi lái xe; không phóng nhanh, vượt ẩu; không chở quá số người quy định; đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện; Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô; phòng tránh tai nạn đường ngang đường sắt.

- Bố trí thời gian nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 và thời gian tập trung nhập học cho Tân sinh viên khóa mới phù hợp để tránh gây ùn tắc tại các đầu mối giao thông trên địa bàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Công tác sinh viên và Truyền thông:



HL

- Triển khai thực hiện kế hoạch bằng các phương án truyền thông trên các kênh thông tin của trường và tại các cơ sở học tập của Trường.

- Lòng ghép phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự ATGT cho sinh viên qua Tuần sinh hoạt công dân – sinh viên đầu năm học 2022-2023.

- Tổng hợp kết quả trình Ban Giám hiệu để báo cáo kết quả về Bộ GD&ĐT (qua Vụ Giáo dục Chính trị và Công tác học sinh, sinh viên) trước ngày 30/9/2023.

2. Phòng Hành chính – Quản trị:

- Tuyên truyền, vận động toàn thể viên chức, người lao động thực hiện nghiêm túc nội dung của kế hoạch.

- Phối hợp với các đơn vị trong trường bố trí thời gian nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 và thời gian tập trung nhập học cho Tân sinh viên khóa mới phù hợp để tránh gây ùn tắc tại các đầu mối giao thông trên địa bàn.

- Phối hợp với lực lượng Công an địa phương tại các cơ sở của Trường thực hiện phương án bảo đảm an ninh trật tự, an toàn trong trường học trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 và đón tiếp Tân sinh viên mới nhập học.

3. Công Đoàn:

- Phối hợp cùng phòng Hành chính – Quản trị tuyên truyền, vận động công đoàn viên, viên chức, người lao động thực hiện nghiêm túc nội dung của kế hoạch.

4. Đoàn Thanh niên - Hội sinh viên:

- Tuyên truyền vận động Đoàn viên, sinh viên thực hiện nghiêm túc Luật giao thông đường bộ trên các trang mạng xã hội do Đoàn – Hội cấp trường, khoa quản lý.

- Tạo điều kiện cho thanh niên tình nguyện, thanh niên xung kích tham gia hỗ trợ về giao thông trong dịp đón tiếp Tân sinh viên mới nhập học tại các cơ sở học tập của Trường.

Trên đây là Kế hoạch “Tăng cường công tác bảo đảm trật tự ATGT trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 và Tháng cao điểm ATGT cho HSSV đến Trường”. Ban Giám hiệu yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy trường (để b/c);
- Ban Giám hiệu (để b/c);
- Các đơn vị trong toàn trường (để thực hiện);
- Lưu: VT, P.CTSVTT (2).

KT. HIỆU TRƯỞNG 
 PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 Lê Nguyễn Quốc Khang

